Дело № 5 -  177 / 2016 — — -----у 5
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

г. Кемерово 26 февраля 2016 года

Судья Центрального районного суда г. Кемерово Иванова И.М.,
с участием представителя ООО «УК «Ленинградский» -Воробьевой О.С.,
представителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Кемеровской области Асташевой Н.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
юридического лица

ООО «УК «Ленинградский», ИНН/КПП 4205186963/420501001,
ОГРН 1094205019380 от 19.10.2009 г., юридический и фактический
адрес: Кемеровская область, г. Кемерово, бр. Строителей, 46/1,

привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.5 Кодекса РФ об
административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Юридическим лицом ООО «УК «Ленинградский» допущено нарушение
санитарно-эпидемиологических требований к питьевой воде, к питьевому и
хозяйственно-бытовому водоснабжению, при следующих обстоятельствах:

При проведении административного расследования в период с
13.10.2015г. по 10.11.2015г. в отношении ООО «УК Ленинградский»,
расположенного по юридическому адресу: г. Кемерово, бр. Строителей, 46/1,
30.10.2015г. выявлены следующие нарушения государственных санитарно -
эпидемиологических правил:

- ООО «УК «Ленинградский» не организован и не проводится
производственный контроль, в том числе лабораторный контроль качества
холодной и горячей воды, что является нарушением
-требований п. 4.1, 4.2 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические
требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения.
Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем
горячего водоснабжения» (в ред. Постановления Главного государственного
санитарного врача РФ от 07.04.2009 № 20), п. 1.5, п. 4.1, п. 4.3 СП 1.1.1058-01
«Организация и проведение производственного контроля за соблюдением
санитарных правил и выполнением санитарно - противоэпидемических
(профилактических) мероприятий»; СП 1.1.2193-07 «Изменения и дополнения № 1 к
СП 1.1.1058 - 01 «Организация и проведение производственного контроля за
соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно
противоэпидемических профилактических) мероприятий».

В судебном заседании представитель юридического лица ООО «УК
«Ленинградский» вину в совершении данного административного правонарушения
не признал, пояснив, что горячая вода недостаточного температурного режима
поступает от поставщика -  ОАО «Кузбассэнерго», что свидетельствует об
отсутствии вины Общества в совершении данного правонарушения.

Из материалов дела следует, что в территориальный отдел Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Кемеровской области поступило обращение Турегалиева К.В., на
неудовлетворительное качество горячей воды по адресу г. Кемерово, бульвар
Строителей, 56.

На основании данного обращения 13.10.2015 г. было вынесено определение о
возбуждении дела об административном правонарушении и проведено
административное расследование.

Вина юридического лица в совершении указанного административного
правонарушения подтверждается обращением (л.д. 5-6), копией договора №730 на
отпуск питьевой воды и прием сточных вод от 25.03.2010г. заключенным между
ОАО «СКЭК» и ООО «УК «Ленинградский» согласно которого, предметом
настоящего договора является отпуск (получение) питьевой воды и прием (сброс)
вод на очистку (л.д.10-17), договором № 4006 на отпуск и пользование тепловой
энергией в горячей воде, согласно которого ОАО «Кузбассэнерго» обязуется
подавать абоненту ООО «УК «Ленинградский» через присоединенную сеть
тепловую энергию в горячей воде для нужд отопления, вентиляции и горячего
водоснабжения (л.д. 18-50), протоколом об административном правонарушении №
1613 от 10.11.2015 г. (л.д. 51-53).

Согласно ч. 2 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях
юридическое лицо признается виновным в совершении административного
правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для
соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена
административная ответственность, но данным лицом не были приняты все
зависящие от него меры по их соблюдению.

Представленные суду материалы дела не содержат документов,
свидетельствующих о том, что Обществом были приняты все зависящие от него
меры для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена
ответственность по ст. 6.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
каких-либо пояснений о причинах нарушения температурного режима горячей воды
в жилом доме, находящегося на обслуживании ООО «УК «Ленинградский», при
составлении протокола об административном правонарушении представителем
Общества дано не было.

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет суду сделать
вывод о том, что вина юридического лица ООО «УК «Ленинградский» в
совершении административного правонарушения, нашла свое подтверждение.

Действия юридического лица ООО «УК «Ленинградский» суд квалифицирует
по ст. 6.5 Кодексом РФ об административных правонарушениях, как нарушение
санитарно-эпидемиологических требований к питьевой воде, к питьевому и
хозяйственно-бытовому водоснабжению.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст. 4.1 Кодекса
РФ об административных правонарушениях суд учитывает, характер совершенного
административного правонарушения. Обстоятельств, отягчающих, либо
смягчающих административную ответственность ООО «УК «Ленинградский»,
судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.7-29.11 Кодекса РФ об
административных правонарушениях, суд

Признать юридическое лицо ООО «УК «Ленинградский», ИНН/КПП
4205186963/420501001, ОГРН 1094205019380 от 19.10.2009г., виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.5 Кодекса
РФ об административных правонарушениях и назначить административное
наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 20000
(двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в 60-дневный срок с момента вступления
постановления в законную силу в соответствии со следующими банковскими
реквизитами:

УФК по КО (Управление Роспотребнадзора по Кемеровской области), номер
счета № 40101810400000010007, ИНН 4205081760, БИК 043207001, КПП
420501001, код ОКТМО 32701000, ГРКЦ ГУ Банка России по Кемеровской области
г. Кемерово, КБК 141 1 16 28000 01 6000 140.

Постановление может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в
течение 10 суток со дня получения копии постановления.

П О С Т А Н О В И Л :

у,
Судья: